COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021

(Do Sr.  Capitão Augusto)

Requer  a  aprovação  de  moção  de
pesar  pelo falecimento do Senador Major
Olímpio.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que  seja
aprovada moção de pesar pelo falecimento do Excelentíssimo Senador Major
Olímpio no último dia 18/03/2021.

JUSTIFICATIVA

No  dia  18/03/2021,  o  parlamento  brasileiro  perdeu  um  de  seus
membros  mais  ilustres:  o  amigo,  irmão  de  farda  e  nobre  Senador  Major
Olímpio.

Major Olímpio fez uma trajetória brilhante, homem íntegro, honrado,
trabalhador, que sempre se manteve fiel aos seus valores e leal às bandeiras
que defendia.

A polícia militar  perde um de seus maiores defensores,  São Paulo
perde seu mais combativo Senador, o Brasil perde um dos maiores nomes no
combate à corrupção e à criminalidade.

*C
D2

12
55

18
17

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Au
gu

st
o

(P
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

46
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
11

:1
3

- C
SP

CC
O

Por essas razões,  peço aos nobres pares apoio para a aprovação
desta  Moção  de  pesar  pelo  falecimento  deste  notável  e  memorável
representante da segurança pública.

Sala da Comissão, em     de                de 2021.

Capitão Augusto
Deputado Federal

PL-SP

*C
D2

12
55

18
17

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
ap

itã
o

Au
gu

st
o

(P
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

46
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
11

:1
3

- C
SP

CC
O